¹³⁹ Cf. Io. Andree *Novella super Sextum Decretalium*, Papiæ 1484, glossa ad Sextum, 3,23,2.

¹⁴⁰ Cf. *Quer.*, 85.

¹⁴¹ Cf. *Quer.*, 85.

¹⁴² Cf. *Tabule*, Tabula IV, 46; *Quer.*, 41; *Puncta*, 117; *Consuetudo et ritus*, 81-82; Matthias de Janov, *Regulae Veteris et Novi Testamenti*, III, 60.

¹⁴³ Cf. *De purg.*, 116; cf. (Anonimus), *De fraternitate Christi*, ed. R. CEGNA, in *In memoriam Josefa Macka*, 87-101; abbiamo nei testi di Nicola indicazioni di opere o parti di opere a noi non giunte. *De signis et miraculis (De purgatorio*, 62); *De peregrinatione (De imaginibus*, 227; parte del *De reliquiis et de veneratione sanctorum*; cf. frammento in Praha, NK, ms. VIII E 3 et XXIII F 204); (tema di opera senza indicazione di titolo) *De imitatione actionis Christi, De nupciis in Cana et de Sanguine Christi in sacramento sub forma vini contento ubi Christus Christus ostendit “digne reprobandos quos prescivit” antiuiraquistas* (“et de ista materia alibi copiosius est dictum” *Expositio super Pater Noster*, 141-142); (*Sermo super requiem factos ad sacerdotes et beneficiatos et ad monachos (De purgatorio*, 74); *Questiones circa quartum sentenciarum (De purgatorio*, 63).

¹⁴⁴ Cf. *Tractatus responsivus*, 105.

1417¹⁴⁵, tra i beni della Chiesa ricorda le indulgenze che egli esplicitamente ammette sostenendo la dottrina del purgatorio e della validità dei suffragi per i morti, contro cui polemizza Nicola¹⁴⁶; dal Marienwerder vengono anche riproposti i tradizionali mezzi coercitivi della scomunica contestata da Hus¹⁴⁷, da Iacobello¹⁴⁸ e dal gruppo della Rosa Nera¹⁴⁹. La tesi della nullità delle indulgenze in dipendenza dal dogma della *Communio Sanctorum* aveva la sua originale esposizione già negli anni '80 del Trecento nell'*Opus arduum valde* dove leggiamo tra le varie affermazioni conclusive¹⁵⁰ a proposito delle indulgenze concesse *executoribus et procuratoribus Cruciate sue*, in riferimento alla Crociata inglese nelle Fiandre¹⁵¹:

Unde contra huiusmodi indulgencias Pape et aliorum prelatorum facio tres breves raciones quas *papa romanus id est Antichristus* nec aliquis discipulorum suorum quantumcumque sibi specialis solvit toto tempore vite sue. Primo arguo sic: aut unusquisque in caritate existens est eque particeps suffragiorum ecclesie nec papa nec quocumque prelato alio ea dispensante ut pretendunt per indulgencias suas aut non; **si sic**, omnes iste bulle indulgenciarum sunt false... cum unusquisque in caritate existens omni die et hora sit eque particeps suffragiorum Ecclesie; **si non**, perit articulus iste fidei, papa dormiente vel defuncto, '*Credo in Spiritum Sanctum, Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum Communionem*' per quam secundum omnes catholicos datur intelligi *unumquemque in caritate existentem semper eque participem esse suffragiorum ecclesie iuxta quantitatem meritorum et beneficiorum suorum*.